


建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 惠州市湾厦表面处理技术有限公司

二次扩建项目

建设单位（盖章）：惠州市湾厦表面处理技术有限公司

编制日期： 2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制



一、建设项目基本情况

建设项目名称 惠州市湾厦表面处理技术有限公司二次扩建项目

项目代码 2109-441305-04-01-257827

建设单位联系人 **** 联系方式 ****

建设地点 广东省惠州仲恺高新区惠环街道西坑工业区 13号

地理坐标
114度 22分 37.108秒，23度 1分 20.362秒

E 114.37697度，N 23.02232度
[...]
②2022年废气自主监测中，由于表面处理剂生产线所处厂房已拆除，相应生产设备、废气处理设施和 DA001排气筒已拆除，因此无 DA001排放口的监测

数据。DA002、DA003排放废气为喷油烘干废气，DA004排放废气为喷粉废气，DA005排放废气为固化废气和液化石油气燃烧废气（遗漏固化废气非甲烷总

烃的检测项目），DA006 排放废气为打磨废气。根据监测数据显示，各排气筒及厂界的排放浓度和排放速率均可达到广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）表 2第二时段二级标准要求。

③2023年废气自主监测中，由于喷油烘干线已拆除，相应生产设备、废气处理设施和 DA002、DA003排气筒已拆除，因此无 DA002、DA003排放口的监

测数据。DA004排放废气为喷粉废气，DA005排放废气为固化废气和液化石油气燃烧废气，DA006排放废气为打磨废气。根据监测数据显示，各排气筒及厂

界的排放浓度和排放速率均可达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）表 2第二时段二级标准要求。

项目近三年的自主检测报告显示，废气环保设施正常运行，各排气筒废气经处理排放后均可达到审批或备案的执行标准。

（2）废水

1）废水量核算

参照原有项目现状报告内容，原有项目营运期的主要废水污染物为表面处理废水、喷淋塔设施废水和生活污水。

①表面处理用水和废水

项目表面处理产品（户外广告箱和户外广告塑胶面罩）需进行手动清洗线清洗或进行半自动清洗线清洗。原有项目设置审批有一条手

动清洗线（含 11个槽体）和一条半自动清洗线（含 12个脱脂槽）。项目现状半自动清洗线已拆除，厂区内仅余一条手动清洗线。项目手



动清洗线的槽体为：除油 1（超声波除油槽）、除锈（除锈槽）、水洗 1（水洗槽）、脱脂（脱脂槽）、表调（表调槽）、磷化（磷化槽）、

水洗 2（水洗槽）、除油 2（碱性除油槽）、水洗 3（水洗槽）、除油 3（铝除油槽）、水洗 4（水洗槽）。各个槽体内的水定期更换，更

换频次和水量详见下表。

表2-19 原有项目手动清洗线用排水情况一览表

生产线

名称
工序 工作槽

槽体体

积
换槽频

次

每次换

缸水量
换槽频次 换水量折算

新鲜用水

量

回用水

用量
损耗量

废水产

生量
废水类

型
备注

m3 m3/次 次/天 m3/d m3/d m3/d m3/d m3/d

表面处

理线

除油 1 超声波除

油槽
2.7 1次/月 2.16 0.03 0.072 0.176 0.1 0.108 0.068 含油废

水

进入综

合废水

处理设

施

除锈 除锈槽 2.16 1次/月 1.728 0.03 0.058 0.141 0.1 0.086 0.055 防锈废

水

水洗 1 水洗槽 2.16 1次/周 1.728 0.14 0.247 0.321 0.1 0.086 0.235 水洗废

水

脱脂
预脱脂、脱

脂槽
4.86 1次/月 3.888 0.03 0.130 0.317 0.1 0.194 0.123 脱脂废

水

表调 表调槽 2.16 1次/月 1.728 0.03 0.058 0.141 0.1 0.086 0.055 表调废

水

磷化
磷化、铝皮

膜槽
4.32 1次/月 3.456 0.03 0.115 0.282 0.1 0.173 0.109 磷化废

水

水洗 2 水洗槽 2.16 1次/周 1.728 0.14 0.247 0.321 0.1 0.086 0.235 水洗废

水

除油 2 碱性除油

槽
2.7 1次/月 2.16 0.03 0.072 0.176 0.1 0.108 0.068 含油废

水

水洗 3 水洗槽 2.7 1次/周 2.16 0.14 0.309 0.401 0.2 0.108 0.293 水洗废

水

除油 3 铝除油槽 2.7 1次/月 2.16 0.03 0.072 0.176 0.1 0.108 0.068 含油废

水

水洗 4 水洗槽 2.7 1次/周 2.16 0.14 0.309 0.401 0.2 0.108 0.293 水洗废

水

合计 / / 1.689 2.853 1.3 1.251 1.602 / /
备注：

（1）损耗量：主要指清洗过程自然蒸发损耗和工件带走的水分损耗，根据建设单位实际工作情况按 5%计；



（2）废水产生量：废水产生量=更换水量*（1-损耗比例）；

（3）回用水量：废水经自建污水处理站处理后回用，回用水量按需求调配，回用水量数据根据建设单位提供的相关资料确定。

（4）新鲜水用量=损耗量+废水产生量；废水排放量=废水产生量-回用水量。

则手动清洗线废水产生量为 1.602m3/d。表面处理废水经厂区内自建废水处理设施（隔渣+调节+混凝+絮凝+沉淀+兼性+好氧+沉淀）处

理后，部分回用于清洗工序，部分外排至第七污水处理厂。

②喷淋塔设施用水

原有项目共设置 2套水喷淋装置处理工艺废气，水箱有效容积为 1.5m3，则 2套水喷淋水池总循环水为 3t/次，约 1天进入自建的废水

处理设施处理循环一次，则循环水量约为 3m3/d（900t/a）。由于蒸发产生损耗，需定期补充水，损耗水量按循环水量的 10%计算，损耗水

量为 0.3m3/d（90t/a）。

③厂区绿化用水

根据建设单位提供的资料，厂区绿化每日耗水量约为 2m3/d，无废水产生。

④地面清洗用水

建设单位为减少废水产生，地面清洗采用拖洗方式进行，将少量水淋洒至地面后用拖把进行拖洗，拖洗后地面水自然蒸发或残留在拖

把上，拖把为一次性使用，归为废抹布交有危险废物处理资质单位处置，基本不产生清洗废水，根据建设单位提供的资料，每月对地面进

行清洁，年清洗 12次，拖洗用水量为 5m3/a（0.2t/d）。

⑤生活用水和污水

本项目员工 25人，均在厂区内食宿，年工作 300天。根据《2022年惠州国民经济和社会发展统计公报》，惠州市 2022年末，全市常住人口 605.02

万人，参照广东省地方标准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中属于特大城镇，城镇居民用水定额为 175L/（人·d），则项目生活用水

量为 1312.5t/a（4.375t/d）。根据《环境评价工程师实用手册》（原环境保护部环境工程评估中心编），产污系数按 0.8计，则生活污水的产生量为

1050t/a（3.5t/d）。经三级化粪池+隔油隔渣池预处理后纳入污水管网，由惠州市第七污水处理厂处理达标后排放。

表 2-20 原有项目用水排水统计一览表

用水类别 新鲜用水量（m3/d） 损耗水量（m3/d） 回用水量（m3/d） 废水产生量（m3/d） 废水排放量（m3/d）



手动清洗线 2.853 1.251 1.3 1.602 0.302
喷淋塔设施 0.3 0.3 3 3 0

绿化 2 2 0 0 0
地面清洗 0.2 0.2 0 0 0
办公生活 4.375 0.875 0 3.5 3.5

合计 9.728 4.626 4.3 8.102（其中生产废水

1.602）
3.802（其中生产废水

0.302）

图 2-5 原有项目水平衡图（单位：m3/d）

根据《关于惠州市湾厦表面处理技术有限公司环境影响报告表的批复》（批复文号：惠市建环审[2004]2号）与《关于惠州市湾厦表面处理技术有限公司

（扩建）建设项目环境影响报告表的批复》（批复文号：惠市环建[2008]C159号），原环评批复已明确总量控制要求：外排生产废水量控制在 0.5t/d。项目现

状产生的生产废水经自建废水处理设施处理达标后部分回用，少部分排放，经计算项目现状生产废水的排放量为 0.302t/d，排放量符合审批要求。排水证见附

件 11。生活污水经三级化粪池+隔油隔渣池预处理达标后进入市政污水管网，纳入惠州市第七污水处理厂进行处理。

2）生产废水治理措施



项目现状生产废水处理系统采取“隔渣+调节+混凝+絮凝+沉淀+兼性+好氧+沉淀”处理工艺处理，生产废水处理后达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准与广东省《电镀水污染物排放标准》(DB44/1597-2015)表 1 现有项目珠三角水污染物排放限值标准的较严值后部分回用，

部分外排至第七污水处理厂。

项目现状生产废水处理系统由广东省环境保护工程研究设计院与惠州市华浩水处理设备有限公司设计和施工。废水处理工艺流程详见下图。

图 2-6项目现状生产废水处理系统流程图

工艺流程说明：

废水经生产废水经格栅、除油池隔除悬浮物和除油后，在调节池中调节水量、均合水质，由泵提升至还原池，在还原池中，在 ORP计和 pH计控制下加入

亚硫酸钠和硫酸，进入 pH调整池，在 pH计控制下加碱调整 pH为 4~5，加入氯化钙进行反应，进入混凝槽，在 pH计自动控制下加入碱 pH值控制在 7~8 之

间，并投加混凝剂，经快速搅拌混合后，在絮凝槽投加絮凝剂并慢速搅拌在较短时间内使微小颗粒聚集较大的胶体颗粒，经充分反应的废水在沉淀池中进行固

液分离。沉淀池出水进入综合调节池调节其水质和水量，用泵抽至兼性池，在兼性池里培养大量的兼性细菌，附着在填料上，利用兼性细菌水解和产酸作用，

将污水中难降解的大分子有机物转化为易降解的小分子有机物，不溶性的有机物变成溶解性的有机物，提高废水的可生化性。进入好氧池，在好氧池中生物填

料上附着有大量好氧菌，在曝气充氧条件下，将废水中有机物分解成无机物。废水中死亡脱落的细菌、SS随废水流入二沉池进行固液分离，底部污泥进入污

泥池。处理后的水流入清水池，达标回用生产。

沉淀池的污泥和二沉池的污泥抽入污泥池中集中浓缩后，污泥通过污泥泵抽到板框压滤机中压滤，压滤的干污泥用袋装交环保部门处理，滤液流入综合调



节池。

3）生产废水监测

项目现状生产废水经自建废水处理设施处理后的水质监测如下所示，企业委托惠州东森环境科技有限公司于 2023年 6月 30日对生产废水处理后排放口的

实测数据（详见附件 16的 2023年的废水监测报告）。

表 2-21 生产废水处理后排放口污染物排放情况

项目
监测日期（2023.06.30）

（mg/L） 标准限值（mg/L） 达标情况

pH值 6.6 6-9 达标

悬浮物 2 30 达标

化学需氧量 9 80 达标

五日生化需氧量 2.0 20 达标

氨氮 ND 10 达标

氟化物 0.14 10 达标

石油类 ND 2.0 达标

阴离子表面活性剂 0.024 5.0 达标

磷酸盐 0.01 0.5 达标

注：ND表示未检出。

根据监测结果表明，项目生产废水处理后可以达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准与广东省《电镀水污染物排放标准》

(DB44/1597-2015)表 1现有项目珠三角水污染物排放限值标准的较严值。

根据项目近三年的自主检测报告（附件 16）：2021年-2023年的废水自主监测中，废水处理设施正常运行，生产废水经自建废水处理设施处理后，各项污

染物均可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准与广东省《电镀水污染物排放标准》(DB44/1597-2015)表 1现有项目珠三角水

污染物排放限值标准的较严值

4）生活污水

由于无生活污水的监测数据，生活污水中主要污染物的排放量计算参照相关文献：

项目现状员工 25人，均在厂区内食宿，年工作 300天。根据《2022年惠州国民经济和社会发展统计公报》，惠州市 2022年末，全市常住人口 605.02

万人，参照广东省地方标准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中属于特大城镇，城镇居民用水定额为 175L/（人·d），则项目生活用水



量为 1312.5t/a（4.375t/d）。根据《环境评价工程师实用手册》（原环境保护部环境工程评估中心编），产污系数按 0.8计，则生活污水的产生量为

1050t/a（3.5t/d）。

生活污水经三级化粪池+隔油隔渣池预处理后纳入污水管网，由惠州市第七污水处理厂处理达标后排放。生活污水的主要污染因子为 CODCr、BOD5、氨氮、

SS，生活污水水质情况参照中华人民共和国住房和城乡建设部发布的《分地区农村生活污水处理技术指南》中东南地区农村生活污水水质参考值：CODCr：

300mg/L，BOD5：160mg/L，SS：150mg/L，氨氮：25mg/L。

惠州市第七污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准、广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《淡水河、石马河流域水污染物排放标准》（DB44/2050-2017）中城镇污水处理厂第二时段

限值中较严值。处理后排放生活污水：CODCr：40mg/L，BOD5：10mg/L，SS：10mg/L，氨氮：2mg/L。

因此，项目现状生活污水中 CODCr产生量为 0.315t/a，BOD5产生量为 0.168t/a，SS产生量为 0.158t/a，氨氮产生量为 0.026t/a，经惠州市第七污水处理厂处

理后排放，生活污水中 CODCr排放量为 0.042t/a，BOD5排放量为 0.011t/a，SS 排放量为 0.011t/a，氨氮排放量为 0.002t/a，排放可达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《淡水河、石马

河流域水污染物排放标准》（DB44/2050-2017）中城镇污水处理厂第二时段限值中较严值。



与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

（3）噪声

原有项目厂界噪声监测如下所示，企业委托惠州东森环境科技有限公司于 2023年 9月 11日对厂

界噪声的实测数据（详见附件 16的噪声监测报告）。

表2-22 厂界噪声监测结果一览表 单位：dB（A）

检测点位 主要声源 检测日期 时段 测量值 标准限值

厂界东侧外 1
米处 1# 生产噪声 2023.09.11